337 37 8" 4671051
Государственная Дума ФС РФ
Дата 25.02.2014 Время 14:33

№459517-6; 1.1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ

ул. С. Перовской, д. 2, г. Мурманск, 183016, тел. (815-2) 40-16-00, факс (815-2) 45-97-79
e-mail: post@duma-murman.ru

{шг&чъм-рг/бх
на № от

Председателю
Г осударственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

С.Е.НАРЫШКИНУ

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации Мурманская
областная Дума вносит на рассмотрение Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации в порядке законодательной инициативы проект
федерального закона "О внесении изменения в статью 16 Федерального закона
"О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития)
алкогольной продукции".

Законопроект разработан по вопросу, являющемуся предметом совместного
ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации (пункт "к" части
первой статьи 72 Конституции Российской Федерации).

Приложения:
1. Постановление Мурманской областной Думы на 1 л. в 1 экз.
2. Текст законопроекта на 1 л. в 1 экз.
3. Пояснительная записка на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов
РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием данного
федерального конституционного закона, федерального закона на 1 л. в 1 экз.

5. Проект постановления Государственной Думы о принятии законопроекта в
первом чтении на 1 л. в 1 экз.

6. Дискета.

Председатель
областной Думы

Жаркова Л.Е.
401-710

ОС'(Л<С-&- САСС &(уС<С

В.Н.ШАМБИР

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 февраля 2014 г. № 1292 г.Мурманск

О внесении в порядке законодательной инициативы
в Государственную Думу Федерального Собрания

Российской Федерации проекта федерального закона
"О внесении изменения в статью 16 Федерального закона

"О государственном регулировании производства и оборота
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции

и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции"

Мурманская областная Дума П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации внести в
порядке законодательной инициативы в Государственную Думу Федерального
Собрания Российской Федерации проект федерального закона "О внесении изменения в
статью 16 Федерального закона "О государственном регулировании производства и
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об
ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (прилагается).

2. Обратиться к членам Совета Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации И.Н.Чернышенко, В.Ф.Чубу, депутатам Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации В.А.Язеву, Б.С.Кашину,
законодательным (представительным) органам государственной власти субъектов
Российской Федерации с просьбой поддержать данную законодательную инициативу.

3. Назначить представителем Мурманской областной Думы при рассмотрении
указанного проекта федерального закона в Государственной Думе Федерального
Собрания Российской Федерации депутата Чернева Андрея Васильевича.

4. Направить настоящее постановление в газету "Мурманский вестник" для
опубликования.

Председатель
областной Думы ^ В.Н.ШАМБИР

Вносится Мурманской
областной Думой

Проект и/ f <T j3 ^

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 16 Федерального закона
"О государственном регулировании производства и оборота

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции
и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции"

Внести изменение в статью 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года
№ 171 -ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления
(распития) алкогольной продукции" (в редакции Федерального закона от 7 января
1999 года № 18-ФЗ) (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 48,
ст. 4553; 2011, № 30, ст. 4566, ст. 4601; 2012, № 53, ст. 7584), дополнив абзац первый
пункта 5 после слов "услуг общественного питания" словами "(за исключением
оказания услуг общественного питания быстрого обслуживания)".

Президент
Российской Федерации

Приложение
к проекту федерального закона
"О внесении изменения в статью 16
Федерального закона
"О государственном регулировании
производства и оборота этилового
спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции и
об ограничении потребления
(распития) алкогольной продукции"

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона

"О внесении изменения в статью 16 Федерального закона
"О государственном регулировании производства и оборота

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции
и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции"

Согласно пункту 5 Федерального закона от 18 июля 2011 года № 218-ФЗ
с 1 января 2013 года вступило в силу положение абзаца седьмого пункта 2 статьи 16
Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ "О государственном
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной
продукции" (далее - Федеральный закон от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ), согласно
которому устанавливается запрет на розничную продажу алкогольной продукции, в том
числе пива и напитков, изготавливаемых на основе пива, с содержанием этилового
спирта 5 и менее процентов объема готовой продукции, в нестационарных торговых
объектах (ларьки, киоски, павильоны и тому подобное).

В целях уклонения от соблюдения указанного запрета на территориях
муниципальных образований произошло массовое перепрофилирование
нестационарных торговых объектов (киосков, павильонов), которые ранее занимались
розничной продажей пива и напитков, изготавливаемых на основе пива, с содержанием
этилового спирта 5 и менее процентов объема готовой продукции, в торговые объекты,
оказывающие услуги общественного питания быстрого обслуживания типа "бистро",
"закусочная" и тому подобное, в которых в силу действующего положения пункта 5
статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ допускается продажа
пива и пивных напитков круглосуточно.

Появление на территориях муниципальных образований большого количества
объектов общественного питания быстрого обслуживания, реализующих алкогольную
продукцию круглосуточно, влечет за собой многочисленные жалобы населения о
доступности гражданам алкогольной продукции в ночное время, которые затем,
находясь в состоянии алкогольного опьянения, совершают правонарушения,
посягающие на общественный порядок.

Предлагаемый законопроект направлен на ограничение времени розничной
продажи алкогольной продукции (включая пиво и напитки, изготавливаемые на основе
пива) в ночное время применительно к организациям и индивидуальным
предпринимателям при оказании ими услуг общественного питания быстрого
обслуживания (бистро, закусочная и тому подобное).

Приложение
к проекту федерального закона
"О внесении изменения в статью 16
Федерального закона
"О государственном регулировании
производства и оборота этилового
спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции и
об ограничении потребления
(распития) алкогольной продукции"

Перечень законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных
конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых

актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию утратившими
силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием данного

федерального конституционного закона, федерального закона

Принятие федерального закона "О внесении изменения в статью 16
Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении
потребления (распития) алкогольной продукции" не потребует признания утратившими
силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия других законов
Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных конституционных законов,
федеральных законов и иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской
Федерации.

Вносится Мурманской
областной Думой

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

О проекте федерального закона
"О внесении изменения в статью 16 Федерального закона

"О государственном регулировании производства и оборота
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей
продукции и об ограничении потребления (распития)

алкогольной продукции"

Государственная Дума Федерального Собрания Российской Федерации
п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект федерального закона "О внесении изменения
в статью 16 Федерального закона "О государственном регулировании производства и
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об
ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", внесенный Мурманской
областной Думой.

2. Направить указанный законопроект Президенту Российской Федерации, в
Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, комитеты и
комиссии Государственной Думы, депутатские объединения в Государственной Думе,
Правительство Российской Федерации, законодательные (представительные) органы
субъектов Российской Федерации, Конституционный Суд Российской Федерации,
Верховный Суд Российской Федерации, Высший Арбитражный Суд Российской
Федерации.

Установить, что поправки к указанному законопроекту направляются в Комитет
Государственной Думы по до .

3. Комитету Государственной Думы по
доработать указанный законопроект с учетом поступивших поправок и внести его на
рассмотрение Государственной Думы во втором чтении.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Г осударственной Думы
Федерального Собрания

Российской Федерации С.Е.НАРЫШКИН